360 **DOMINICA XI.**

benediceret filios suos, prophetauit, dices: Benjamin lupus rapax, mane coedet preda, & uespere diuidet spolia. De tribu autem Benjamin Paulus apostolus fuit, ut ipse testatur. Qui uelut lupus rapax in persecutione Christianorum exarsit. Mane comedit predam, quia in adolescētia ecclesiam dei persecutus est. Vespere diuisit spolia, quia postquam ad fidem Christi conuersus ē, eos quos, de potestate diaboli uictor obtinuit, ad prædicandam fidem, quam prius persecutus fuerat, in diuersas nationes destinauit,

DOMINICA XI.

post Pentecosten **Lucæ XIX.**

In illo tempore Cum appropinquaret Iesus Ierusalem, uidens ciuitatem, fleuit super illam, dices; **Quia si cognouisses, & tu.**
Et reliqua,

In huius lectionis serie dominus Iesus Christus utraq; suam naturam commendat, diuinam scilicet & humanam. Humanæ quippe naturæ indicium est, cum perituræ ciuitati usque ad fletum compatitur; diuinæ, cum eidem ciuitati, quæuentura erat, ut deus prædictit. Quasi homo templum ingressus ē, sed quasi deus uendētes & emētes de illo eiecit, dices;

POST PENTECOSTEN 361

Domus mea domus orationis uocabitur. Quātum
aut de salute hominum gaudeat, quātumve de eorum p-
dūtione doleat, in exordio huius lectionis demostat,
cum peritram ciuitatē intuens, fleuit super illā, di-
cēs: **Quia si cognouisses, et tu.** Fleuit, nō pulchri-
ficia muror, sed metaphorice hoīes. Dicitur autem
& à flente domino: [**Quia si cognouisses, & tu,**] Jubi
subaudiendū est, quia si cognouisses mala, quae tibi
imminent, fleres, quae modo, quia nescis cito peritū
ra, exultas. Intenta em̄ solūmodo in prosperitatibus,
quae presentialiter ei affluebāt, quod futurū erat, mi-
nime prāuidebat. Vnde et à dño dicit: **Et quidem**
in hac die tua, quae ad pacem sunt tibi, nunc
aut ab condita sunt ab oculis tuis. Quasi em̄
in die sua pacem habebat, cū extollebatur in hono-
ribus, gloriabāt in facultatibus, larabatur in secun-
ditate prolis, & ideo periculum, quod sibi uenturum
erat, nullo modo agnoscebat. **Quæ autē illi uentura**
essent, dñs breui sermone comprehēdit, cum adiun-
git: [**Quia uenient dies in te, & circundabunt te ini-**
mici tui uallo: & circundabunt te, & coangustabunt
te undiq, & ad terram prosteruent te, & filios tuos,
qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super
lapidem,] **Dies uerturos dicit, tribulationis & angu-**
stia, calamitatis & famis, obsidionis & mortis. In-
imicos Romanos nominat principes, qui eandem ci-
uitatem uallo circundantes, undiq coangustauerūt,
& eam ad terram prostrauerunt, & filios eius neca-
uerunt. **Quæ omnia, qualiter eidem ciuitati contige-**
rint, Iosephus historiographus Hebraorū pleniter
narrat. Sed propter simpliciores, q fortassis præfati

viri historiā ignorant, ex multis pauca cōmemoranda sunt. Post dñi em̄ ascensionem, post necē Iacobi, qui iustus est appellatus, Iudeorū populo in malitia pseuerante, suscitauit aduersus eos dñs duos Romanorum principes, Vespasianū scilicet & Titū, patrem & filium, iusto dei iudicio agente, ut qui patrē & filium negauerant, à patre & filio necarent. Cumq; Iudæorum regionē Romanus uastaret exercitus, imminente solēnitate Paschali, cucurrit om̄is populus in ciuitatem quasi uir unus, iusto dei iudicio exigēte, ut qui in Paschali solennitate Christum occiderant, in eadem solēnitate obsidionibus circundarent. Nā repente ab hostibus uallata est urbs, ita ut nullus ingredi aut egredi posset, & tandem obessa, quo ad usq; omnia quæ secum ad edendum detulerant, consumpta uiderentur. Quæ autem extra ciuitatem reliquerant, omnia Romanus uastauerat exercitus. Longa ergo obsidiōe afflicti, multo grauius fame interius, quam ab hostibus premebantur exterius. Quod idē historiographus ostendit, cum dicit dirg & diurnæ famis inopia etiam delicata uiscera aruisse int̄atum, ut nonnulli nec ab ipsis calceam ētis edendis se abstinerint. Alij quisquis las ſceni ueteris, & purgamenta frumenti dentibus ruminanda tradebant. Non nulli portarum indumenta detrahebant, ut hoc saltem edulio famis inopiam tēperaret. Si quis autem pro colligendis herbis urbem egredi uoluisset, quasi qui ad Romanos fugere uellet, tenebatur. Mensam uero nullus ex more apponere audebat, sed propria quasi furtiuia edebant. Nam quicquid ad uercundiam uel pudorem naturalem pertinet, in hac necessitate contēnebatur, quia hoc totum ſibi uēdicauerat

fames. Denique & mulieres de virorum manibus,
& fili de parentum, & (quod infelius est) matres à
faucibus filiorum suorum cibos abstrahiebāt. Nulla
senibus pro canitie reuerētia, nulla paruulis pro in-
nocentia miseratio seruabatur, sed uerberabantur
crinibus mulieres per plateas trahebantur, cibum ce-
lare tēantes, lacebant autem per plateas luumenum
corpora, magis fame quam ærate consumpta. Sepe-
lire autem mortuorum corpora, nec morientium
multitudine, nec virium debilitas permittebat. Multi
enim, dum charorum corpora sepelire uellent, spiri-
tus emittebant. Cumq[ue] fætor intolerabilis de mor-
tuorum cadaueribus in ciuitate crescere cœpisset, ex-
tra muros eadem ejiciebāt. Et cum quadam die Ti-
tus, quem pater Romanus reuersus in obsidione Hie-
rolymorum reliquerat, cum militibus urbem cir-
cuiret, uidens cadauera mortuorum penē muro ciui-
tatis æquari, cū ingenti gemitu eleuatis oculis in cœ-
lum, deum inuocat testem, hoc siuum opus non esse.
Conuerlusq[ue] militibus ait: Arbitror, quia si ab hac
pestilentia urbis paululū Romanus recessisset exerci-
tus, aut quis diluuij ne carent, aut Sodomitanis igni
bus tremarentur, aut certe hiatus terra absorberent.
Et cum in proximo recessurus esset, iterum aduersus
ciuitatem confortat milites, custodias munit, armat
exeritum, & super hæc omnia mala prædones ex
ipsis viris consurrexerāt, qui ab ipsis faucibus (ut ita
dixerim) cibos rapiebant. Et si cuiuspiam fores clau-
fas uidissent, indicium esse credebant, quod intus po-
siti ederent: & repente contractis foribus insilien-
tes, quicquid inuenire poterant, rapiebant. Sed quia